
 

 

                           Comune di Barberino di Mugello 
                               Città Metropolitana di Firenze 
            

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
REG. GEN. N. 98 DEL 30/01/2026 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI ISCRIZIONE DELLE ASSOCIAZIONI PRO - LOCO 
ALL'ELENCO COMUNALE.  

 
 
VISTI: 

• Gli artt. 107, 109, 147-bis del D.L.vo n. 267/2000;  
• Lo Statuto comunale;  
• Il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
• Il Regolamento di contabilità 
• Il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
• Il Codice Comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli art. 8 e 9 ;  
• Il Decreto del Sindaco n. 23/2024, in relazione alla competenza ad emanare il presente atto; 

 
RICHIAMATE, altresì: 
• Delibera di Giunta n.71 del 19/06/25 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) per gli anni 2025/2027– Approvazione e ss.mm.ii. 
• Delibera di Consiglio n. 90 del 29.12.2025 ad oggetto "Approvazione della nota di 

aggiornamento del DUP 2026-2028"; 
•  Delibera di Consiglio n. 91 del 29.12.2025 ad oggetto "Approvazione Bilancio di 

Previsione 2026-2028"; 
• Delibera di Giunta n. 4 del 15.01.2026 "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - 

Parte Finanziaria - 2026-2028"; 
PREMESSO che: 
- la Legge Regione Toscana n.72/1989, ha disciplinato l’“Istituzione degli Albi Provinciali 
delle Associazioni Pro Loco”;  
- con Legge Regione Toscana n. 54/1999, “Norme di riordino delle funzioni amministrative in 
materia di informazione, accoglienza e promozione turistica locale della Regione Toscana. 
Istituzione delle Agenzie per il Turismo”, è riconosciuto alle associazioni Pro Loco il ruolo di 
strumenti di promozione dell’accoglienza turistica (art. 17); 
- con Legge Regione Toscana n.42/2000, “Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di 
turismo”, è disciplinato il “Riconoscimento delle Associazioni Pro Loco” (art. 22); 
- la Legge Regione Toscana n. 86/2016 Testo unico del sistema turistico regionale disciplina 
il “Riconoscimento delle associazioni pro-loco” (art.16); 
- la Regione Toscana ha approvato con Legge regionale del 31 dicembre 2024, n. 61 il nuovo 
“Testo unico del turismo” (di seguito anche solo Testo unico) che, abrogando il precedente, 
disciplina il sistema organizzativo del turismo, le imprese turistiche e, per quanto di competenza, le 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

locazioni turistiche e le professioni del turismo; 
RILEVATO che il Testo unico: 
- all’art. 20 “Associazioni Proloco” del testo unico, attribuisce tutte le funzioni, di 
riconoscimento e di aggiornamento dell’elenco delle associazioni pro-loco (commi 3 e 5) ai Comuni 
dove ha sede la proloco, competenze prima attribuite alla Provincia/Città Metropolitana; 
- all’art. 142 “Disposizioni transitorie in materia di classificazione delle strutture ricettive, di 
agenzie di viaggio e di associazioni proloco”, in particolare al comma 2 prevede che “Entro trenta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, i comuni capoluogo di provincia e la Città 
metropolitana di Firenze trasferiscono la documentazione inerente alle associazioni pro-loco iscritte 
nei propri albi ai comuni territorialmente competenti in relazione alla sede legale dell’associazione, 
ai fini dell’iscrizione negli elenchi comunali”; 
PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 11 agosto 2025 n. 47/R è 
stato adottato il nuovo Regolamento di attuazione della Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 61; 
PRESO ATTO altresì che con atto dirigenziale n. 507 del 04.02.2002 la Provincia di Firenze aveva 
istituito l’Albo Provinciale delle associazioni pro-loco; 
RILEVATO che la Città Metropolitana di Firenze, in ottemperanza alle disposizioni del nuovo 
Testo unico: 
- con nota ns prot. 2326 del 07.02.2025, ha informato i comuni delle nuove funzioni; 
- con nota ns prot. 2429 del 10.02.2025 ha inviato la documentazione delle associazioni pro-
loco di competenza del Comune di Barberino di Mugello; 
DATO ATTO della Deliberazione di Giunta di Regione Toscana n. 1434 del 29/09/2025, con cui 
sono state delineate le modalità e le procedure per il riconoscimento delle associazioni pro - loco e 
per l'iscrizione al relativo elenco; 
DATO ATTO che con Determinazione n. 74 del 23/1/2026 è stato istituto l'elenco comunale delle 
associazioni pro -loco del territorio; 
VISTE le domande di iscrizione all'elenco comunale delle pro - loco e relativi allegati, pervenuti al 
protocollo dell'Ente: 
- Pro loco per Barberino APS, con prot. n. 1583 del 24/1/2026 poi integrata con prot. 1625 del 
26/1/2026; 
- Pro loco Galliano Mugello APS, con prot. 1829 del 28/1/2026 integrata con prot. 1877 del 
29/1/2026; 
DATO ATTO che la documentazione presentata rispetta quanto disposto dall'art. 20 c. 3 della LR 
61/2024; 
CONSIDERATO che Proloco per Barberino APS risultava già iscritta all'albo delle pro - loco della 
Città Metropolitana, come disposto da Atto Dirigenziale n. 3023 del 23/10/2019; 
RITENUTO quindi di iscrivere nell'elenco comunale, (Allegato 1) le seguenti Pro - loco: 
- Pro loco per Barberino APS 
- Pro loco Galliano Mugello APS 
RITENUTO, altresì di disporre la pubblicazione degli atti all’Albo Pretorio ed sul sito internet del 
Comune di Barberino di Mugello; 
Per quanto sopra espresso, 

 
DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO quanto espresso in premessa a formarne parte integrante e sostanziale e ne 
costituisce motivazione; 
DI ISCRIVERE nell'elenco comunale, (Allegato 1) le seguenti Pro - loco: 
- Pro loco per Barberino APS 
- Pro loco Galliano Mugello APS 
DI DARE ATTO, che il suddetto Allegato 1 costituisce parte e integrante e sostanziale del presente 
atto; 
DI PROCEDERE, in caso di nuove richieste, al successivo riconoscimento e aggiornamento 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

dell’elenco, secondo i criteri definiti dall’art. 20 del nuovo “Testo Unico del turismo” L.R. 61/2024; 
DI VERIFICARE, per le successive annualità, il mantenimento dei requisiti necessari all'iscrizione 
nell'elenco comunale; 
DI PROCEDERE a trasmettere il presente atto ed il relativo elenco alle associazioni iscritte; 
DI INDIVIDUARE se stessa quale Responsabile del procedimento ai sensi della  legge 241/90;  
DI ESPRIMERE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e del Regolamento per la 
disciplina dei regolamento dei controlli interni di questo ente, parere favorevole in ordine alla  sola 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, della presente 
determinazione. 
DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla 
pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 
DI DISPORRE la trasmissione del presente atto: 

- All’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
- Alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo pretorio; 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli articoli 23 del D.lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile   
 GENNARI MORENA / Namirial 

S.p.A./02046570426   
  
 


		2026-01-30T09:32:43+0000
	GENNARI MORENA e0b0464b297b179bbade32834878f600265cdd21




